
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 

Reg. Gen N. 67 
 

 

Del  01 luglio 2024 
 

SETTORE - AREA TECNICA 

Determinazione n. 67 

 

OGGETTO: Canone per attraversamento della sede ferroviaria con condotte idriche e fognarie di 

proprietà comunale. Iscrizione impegno di spesa anno 2024 a favore della società R.F.I. 

S.p.A. con sede in Roma – Piazza della Croce Rossa n. 1 (C.f. 01585570581/P.Iva 

01008081000) in applicazione delle Convenzioni n. 1895 del 1955 e n. 280 del 1973. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

− con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei 

Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

− con DCC n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

− con DCC n. 46 in data 27/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 

− con Decreto del Sindaco n. 8 in data 29/12/2023 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di Servizio 

Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che gli obiettivi e le risorse assegnate al Servizio Tecnico, nell’esercizio finanziario 2024, alla 

miss/progr. 01.05 S/810 comprendono il pagamento di CENSI, CANONI, LIVELLI; 

RICHIAMATA la Convenzione n. 1895 del 1955, stipulata tra le Ferrovie dello Stato ed il Comune di Pozzolo 

Formigaro, disciplinante la corresponsione di un canone annuo per l’attraversamento della sede ferroviaria di 

condotte idriche della rete idropotabile di proprietà comunale lungo la linea ferroviaria Novi – Tortona al Km 

4+110; 

RICHIAMATA altresì la Convenzione n. 280 del 1973, stipulata tra le Ferrovie dello Stato ed il Comune di 

Pozzolo Formigaro, relativa alla corresponsione di un canone annuo per l’attraversamento della sede 

ferroviaria di condotte della rete fognaria di proprietà comunale lungo la linea ferroviaria Novi – Tortona al 

Km 4+110; 

DATO ATTO che il versamento dei predetti canoni annuali avviene a seguito di ricezione da parte di questo 

Comune di relativa fattura emessa da Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. con sede in Roma – Piazza della Croce 

Rossa, 1 – 00161; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa nei confronti di Rete 

Ferroviaria Italiana S.p.A. dei canoni annuali 2024 rispettivamente pari ad € 300,58 IVA 22% compresa per 

l’attraversamento idrico ed € 381,46 IVA 22% compresa per attraversamento fognario della linea ferroviaria 

Novi – Tortona; 

VERIFICATA la regolarità contributiva Società R.F.I. S.p.A. (C.F. 01585570581/P.IVA 01008081000): 

DURC prot. INAIL_43492482 con scadenza validità al 22/08/2024; 

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 36/2023;  

• la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

• la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;  

• il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

COPIA 



• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  

RITENUTO pertanto, di dover provvedere in merito;  

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto, è parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI RICONOSCERE alla Società R.F.I. S.p.A. con sede in Roma – Piazza della Croce Rossa n. 1 (C.F. 

01585570581/P.IVA 01008081000) quale corrispettivo dovuto dal Comune di Pozzolo Formigaro per l’anno 

corrente per l’attraversamento della sede ferroviaria i seguenti canoni: 

- Convenzione n. 1895 del 1955 - attraversamento della sede ferroviaria (tratta Novi Tortona) con condotte 

idriche della rete idropotabile € 300,58 IVA 22% compresa; 

- Convenzione n. 280 del 1973 - attraversamento della sede ferroviaria (tratta Novi Tortona) con condotte 

della rete fognaria € 381,46 IVA 22% compresa; 

3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato alla nuova contabilità finanziaria, a favore della società R.F.I. S.p.A., la somma complessiva pari ad 

€ 682,04 IVA 22% compresa come sopra dettagliata; 

4) DI IMPUTARE in contabilità la somma sopra indicata in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, 

nella competenza del Bilancio esercizio 2024 come di seguito indicato: 

ESERC. 

FINANZ. 
2024 DESCRIZIONE CENSI, CANONI, LIVELLI 

CAP./ART. 810/0 IMPORTO € 682,04 

MISS./PROGR. 01.05 PDC FINANZ. 

    V U.1.02.01.99.999  

IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A 

CARICO DELL'ENTE N.A.C. 

CIG ------------ 

CREDITORE 
R.F.I. S.P.A. (C.F. 01585570581/P.IVA 01008081000) CON SEDE IN ROMA – PIAZZA DELLA CROCE 

ROSSA N. 1  

CAUSALE 
CANONE ANNO 2024 PER L’ATTRAVERSAMENTO DELLA SEDE FERROVIARIA CON CONDOTTE IDRICHE E 

FOGNARIE DI PROPRIETÀ COMUNALE (CONVENZIONI N. 1895 DEL 1955 E N. 280 DEL 1973) 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) DI DARE ATTO che, l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 

spesa e con le regole di finanza pubblica; 

7) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 

l’adozione di apposito impegno di spesa come sopra indicato e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale. 

8) DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al segretario generale in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione di cui all’art. 1, comma 8 Legge n. 190/2012, nonché delle misure di coordinamento con gli 

strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2024-2026; 

 

Pozzolo Formigaro, 01 luglio 2024  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

 



 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
Registrazione 

Capitolo 

Spesa/Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. 

numero 

Importo Cred./Deb. 

810 0 2024 524   682,04 RETE FERROVIARIA ITALIANA (R.F.I.) 

S.P.A. 

 

Pozzolo Formigaro, lì 08 luglio 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE Dott. Domenico 

 

Pozzolo Formigaro, lì 23 luglio 2024 

 


